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ÚVOD
“Američan je i dnes přesvědčen, že Spojené státy jsou zemí nejlepší,

nejdokonalejší a nejdemokratičtější, jak slyší stále v televizi a jak se jednostranně

dokládá počtem ledniček, praček a automobilů. Přesto není tím Američanem a

Amerika není tou Amerikou, kterou byla ještě v prvé polovině padesátých let.”1

Toť úvodní slova Přemysla Tvaroha z jeho knihy Tam v Americe z roku

1962, kdy už tehdy lze vidět poněkud skeptický pohled autora na Ameriku. Je

patrné, že tehdy již měla USA výsadní postavení a mnoho lidí v té době považovalo

Spojené státy americké za jakýsi vzor.

I dnes většina mladých lidí má USA zafixovanou jako zemi neomezených

možností. Zemi, kde se může všem splnit jejich americký sen, jejich sny, cíle a

touhy. Spojené státy americké jsou státem, kde je možné všechno. Ale je opravdu

tato velmoc tím, co bychom měli pokládat za jakýsi svůj „mustr“, podle kterého

bychom se měli řídit a který by nám měl jít příkladem? I veřejná správa v USA má

své výsadní postavení a specifika, která jinde na světě neexistují. Opravdu tam ale

vše funguje bezproblémově?

Tyto otázky bych se Vám pokusila, alespoň z části zodpovědět, ve své

diplomové práci. Chtěla bych se zde nejdříve zaměřit na ústavní vývoj Spojených

států amerických, ve druhé části práce bych se snažila čtenáři nastínit politický

vývoj země, třetí část by byla věnována fungování systému veřejné správy v USA

a závěrečná kapitola teoretické části by se pak soustředila na seznámení sociálně

ekonomických, demografických a kulturních problémů a také na jejich následné

politické a veřejné správní řešení. Praktická část by pak zahrnovala sociologický

výzkum provedený na základě jednotlivých rozhovorů, týkajících se zkušeností

jednotlivých respondentů z jejich pobytu v USA.

1 TVAROH, P. Tam v Americe. Praha: Nakladatelství politické literatury, 1962. ISBN: 25-132-62.
str. 7.
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1. Ústavní systém a jeho vývoj v USA

Americká ústava patří k jedněm z nejstarších a nejdokonalejších ústav své

doby. Poprvé světlo světa spatřila už v roce 1789, avšak ještě o něco dříve v roce

1776 byl podepsán neméně důležitý dokument, a tím byla Deklarace nezávislosti.

Deklarace nezávislosti stanovovala suverenitu nově vzniklého samostatného státu,

tedy spíše jakési odůvodnění tehdejších kolonií, jež nechtějí být dále závislé na

Velké Británii. Po tomto aktu vstoupily v letech 1776-1777 v platnost tzv. „Články

konfederace“, které jsou považovány za první americkou Ústavu, ty však byly o

dva roky později vyměněny za tu dnešní.

1.1. Počátky kolonizačního období a jeho vývoj

Dnešní americká velmoc vznikla z původních 13 britských kolonií. Těmito

koloniemi byly Connecticut, Delaware, Georgie, Jižní Karolína, Severní Karolína,

Maryland, Massachussets, New Hampshire, New Jersey, New York, Pensylvánie,

Rhode Island, Virginie.

Pro tato území bylo typické, že v nich byla zavedena takzvaná samospráva,

což znamenalo, že každá kolonie se dala charakterizovat jako samostatný správní

systém. Tyto oblasti disponovaly většinou nějakým kolektivním orgánem,

nejčastěji zákonodárným sněmem, který hájil a zastupoval práva samotných

kolonistů.

V 17.–l8. století začíná do těchto závislých oblastí kromě samotných

kolonistů proudit řada jiných přistěhovalců, zejména jsou sem dováženi migranti

z Afriky, jež jsou nechvalně proslulí jako otroci. Jejich počet rapidně vzrostl hlavně

v 60. letech 18. století, především v jižních koloniích.2 V období první poloviny

17. století jsou tato území povětšinou pořád závislé na Anglii. Kolonie sice mají

svou samosprávu, a mohou se tedy chovat jako samostatné jednotky, ale britský

vliv na tyto oblasti je zde stále velmi patrný. Pořád si však kolonie jistou autonomii

uchovávají, jelikož Anglie má dost problémů se svými vnitřními záležitostmi, takže

svůj vliv nesoustřeďuje tolik na ostatní závislá území. To se však mění v 60. letech,

kdy se Britové snaží soustředit svoji moc právě na americké kolonie. Zde však

dochází ke střetu mezi anglickou vládou a koloniemi, jelikož kolonie si takovou tu

2 NEKOLA, T. Ústava USA. Praha, 2010. Bakalářská práce. Bankovní institut. Katedra práva. str.
11.
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kontrolu ze strany Anglie nechtějí nechat líbit a snaží se všemocně proti tomuto

kroku bránit. Avšak neúspěšně, jelikož proti zemi Koruny nemají skoro žádnou

převahu, neboť jsou stále závislým územím Británie.3

Ani v letech, kdy probíhala sedmiletá válka mezi Anglií a Francií, tedy mezi

roky 1756-1763, se nepodařilo koloniím vymanit z britského vlivu. Ba naopak síla

Anglie zde ještě více rostla, jelikož Britové zastávali názor, že kolonisté jsou již

spíše Američany než Angličany, je třeba převzít ještě vyšší kontrolu nad těmito

územími. Napjaté vztahy mezi kolonisty a Brity degradují až do nenávisti i

v průběhu dalších let, neboť osadníci z kolonií se nadále domnívají, že na jejich

území má být zachována míra jakési samosprávy. Kagan popisuje toto období ve

své knize následovně: „Britské úřady v Londýně v žádném případě nesdílely tyto

představy kolonistů o impériu, jehož všechny součásti jsou suverénní a vládnou si

samy. Naopak, zájmy kolonií považovaly za podřízené zájmům britské říše.“4

Britové však mysleli, že jejich kroky vedoucí k upevnění své vlády v těchto

oblastech jsou naprosto v pořádku, neboť kolonie pořád byly jejich územím, a proto

se domnívali, že kolonisté musí poslouchat proto jejich rozkazy. Kolonisté však

měli na tuto problematiku zcela jiný názor.

1.2. Deklarace nezávislosti

Od roku 1775 probíhaly boje kolonistů, kteří usilovali o to, aby se třináct

kolonií stalo nezávislými území a aby konečně Britové přestali mít vliv k těmto

provinciím. „Kolonisté měli mnoho důvodů se domnívat, že nezávislost je jediným

řešením; jeden z nich je však důležitý zvlášť důležitý: přestali věřit v anglickou

ústavu. Ústavu nepředstavoval jeden jediný dokument. Byl to spíše soubor zákonů,

chart a tradic, v nichž se vyhlašovaly a zakotvovaly svobody britských poddaných.

Podle názorů kolonistů se však tyto svobody – přestože byly ústavně zakotveny –

soustavně porušovaly.“5

Osadníci z kolonií se proto snažili všemocně vymanit se z nadvlády

britských jednotek, jelikož nechtěli již přihlížet tomu, jak jsou stále porušovaná

3 SHI, E.D.; TINDALL, G.B. Dějiny spojených států amerických. 5.vyd. Praha: Nakladatelství
Lidové noviny, 2008. ISBN: 978-80-7106-588-3. str. 58-73.
4 KAGAN, R. Dangerous Nation. New York: Alfred A.Knopf, 2006. eISBN: 978-0-307-26599-9.
str. 36.
5 WILSON, J. G. Jak se vládne v USA. 5.vyd. Praha: Victoria Publishing, 1995. ISBN: 80-85605-
70-8. str. 15.
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jejich práva a svobody, které jsou zákonně ustanoveny. Jejich úsilí vyvrcholilo

2. července 17766, kdy „druhý kontinentální Kongres přijal rezoluci navrženou

zástupcem státu Virginie Richardem H. Leem, kterou vyhlásil 13 kolonií za

nezávislé a zbavené všech forem poddanství vůči Británii“. 7

Text samotné Deklarace je rozdělen celkem do pěti oddílů – úvod,

preambule, obvinění Jiřího III., nařčení britského lidu a závěr. 8 Deklarace

nezávislosti se v roce 1789 měla stát předobrazem pro Prohlášení práv člověka a

občana ve Francii.

Sepsáním samotného textu Deklarace nezávislosti byla pověřena

Kongresem ustanovená komise skládající se celkem z pěti členů – Thomasem

Jeffersonem (zastupující jižní kolonie), Benjaminem Franklinem a Robertem

L. Livingstonem (zastupující středoantlantické kolonie), Rogerem Shemanem a

Johnem Adamsem (zastupující Novou Anglii). Tito zástupci byli také známi jako

tzv. „Výbor pěti“, který byl ustanoven 11. června 1776. Za autora bývá však


[…]


stále chápána jako jedna z nejvyspělejších a nejdemokratičtějších na světě, není tam

vše tak zcela dokonalé, jak se na první pohled může zdát. Tato analýza nedostatků

ve veřejné správě a s tím spojených problémů v každodenním životě byla

podpořena sociologickým výzkumem, ve kterém vybraní respondenti (občané ČR),

kteří v USA nějaký čas pobývali, popsali své zkušenosti (nejen) s tamější veřejnou

správou.

Teoretická část práce je zaměřena na charakteristiku ústavního a politického

systému USA, zvláště na charakteristiku jednotlivých složek politické moci. Dále

byla pozornost věnována především veřejné správě, zejména samosprávě a státní

správě a také problémům v sociálním systému, jako je stále zvyšující se kriminalita,

rasová nesnášenlivost, přistěhovalectví, gangy, bezdomovectví, drogová závislost

a fungování zdravotnického systému.

Sociologický výzkum, který byl součástí praktické části této práce,

zahrnoval čtyři rozhovory s vybranými respondenty, kteří v USA pobývali. Účel a

délka pobytu respondentů se značně lišily, z tohoto důvodu poskytuje poměrně

dobré srovnání napříč sociálními skupinami.

Dotazovaní jedinci se jednoznačně nezávisle na sobě shodli na tom, že

zdravotnický systém v ČR, založený na všeobecném zdravotním pojištění, funguje

daleko lépe než ten americký, který je založen na dobrovolném pojištění.

Respondenti se dále shodli také na tom, že se cítí bezpečněji v ČR než v USA. Podle

všech dotazovaných jsou také Češi daleko uzavřenější v rámci komunikace než

Američané, kteří jsou podle nich velmi milí a přátelští ke všem lidem.

Potvrdilo se tedy, že život v USA je někdy příliš zkreslován k lepšímu, jak

je obecně ještě stále vnímáno mnohými českými občany. Všichni respondenti

v sociologickém průzkumu nezávisle na sobě ve svých odpovědích vyvrátili, že

v USA je vše tak jednoduché a bezproblémové, jak je nám mnohdy předkládáno.

Dnešní USA řeší mnoho velkých a složitých problémů, které se čím dál tím více

promítají do života běžných Američanů. I tak zůstávají USA zemí neomezených

možností, kde je opravdu možné téměř všechno, jen s tím rozdílem, že cena za tyto

splněné cíle a sny je opravdu vysoká, a žít si svůj americký sen není tak lehké.

RESUME

The aim of this thesis was to present the problems of the public

administration in the United States of America, and generally, to present the

problems connected to the local social system. The theoretical part of this thesis

focused on the constitutional system, political power and general function of the

public administration in the United States. Socioeconomic, demographic and

cultural issues including their possible political and public administrative solutions

are also discussed in this part. The practical part of the thesis deals with the

sociological survey among respondents, Czech citizens who stayed in the US for

some time. The interview contained 16 questions which were answered by four

persons. The purpose and length of their stay in the US varied considerably. This

survey showed the respondents felt much safer in the Czech Republic than in the

US, and also confirmed that the health care system is better in our country than in

the US. Respondents also share the view that Americans are far more open to

foreigners than Czechs. On the contrary, the respondents differ in the answer to the

question, whether their original vision of the US was confirmed or not.

Furthermore, they did not agree on the presidents and quality of life issues.
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PŘÍLOHY
Příloha číslo 1

Otázky použité do rozhovorů

1. Co Vás přimělo odjet právě do Spojených států Amerických?

2. Jakou jste měl/a vizi o USA? Potvrdila se Vaše původní vize po přicestování do

USA?

3. Bylo pro Vás problém dostat vízum? Popíšete mi prosím stručně průběh získání

víza a co je k tomu zapotřebí?

4. Jaký si myslíte, že je hlavní rozdíl mezi Američany a Čechy? Nebo spíš, jak na

Vás působí Američané? Myslíte si, že jsou poslušnější a disciplinovanější než my

Češi, nebo naopak si myslíte, že jsou více liberální?

5. Jak byste charakterizoval/a fungování amerického politického systému ve

srovnání s Českou republikou? Myslíte, že v USA funguje lépe než v České

republice z Vašeho pohledu?

6. Jaký je Váš názor na současného prezidenta Joe Bidena a na bývalého prezidenta

Donalda Trumpa?

7. Setkal/a jste se v USA s nějakými spíše administrativními problémy? Například

s nečinností úřadů? A na základě této zkušenosti, myslíte si, že systém veřejné

správy funguje v USA daleko lépe než u nás?

8. Setkal/a jste se jako přistěhovalec s nějakou vlnou nevole ze strany amerických

obyvatel nebo Vás naopak ihned přijali mezi sebe?

9. Ve městě, kde jste žil/a, setkal/a jste se se s fenoménem tzv. „stanových měst“?

(Vysvětlení: kolonie stanů bezdomovců, vyskytující se především ve velkých

městech)

10. Dokážete si představit, že byste v USA žil/a natrvalo? Pokud Vaše odpověď

ano i ne, uveďte důvody, prosím.

11. Cítil/a jste v Americe bezpečněji než v Česku?

12. Život v Čechách i v USA musí být v mnoha směrech velmi odlišný, avšak

kdybyste mohl/a zhodnotit dle vlastního názoru, kde myslíte, že je vyšší kvalita

života?

13. Setkal/a jste se Vy osobně, že jste byla účastníkem/svědkem nějakého případu

rasové nesnášenlivosti?

14. Byl/a jste někdy v nějaké přistěhovalecké chudinské čtvrti? Pokud ano, jak na

Vás toto místo působilo.

15. Jaký máte názor na zdravotnický systém v USA? Máte nějakou vlastní

pozitivní/negativní zkušenost s tímto systémem?

16. Co Vás na USA nejvíce zklamalo (např. fungování politického systému,

společnost, kultura...) a co se Vám naopak na ni nejvíce líbilo?