ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil: Lenka Tauschová

Název práce: Systém veřejné správy v USA a vybrané problémy jejího výkonu v praxi

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Práce reagovala na aktuální situaci ve Spojených státech, kdy jak v období covidové krize, tak především v předchozích rasových a sociálních nepokojích se ukázaly závažné problémy americké společnosti a veřejné správy. Práce proto jednak blíže popisuje a analyzuje systém veřejné moci a správy v USA, jednak reaguje na sociálně patologické problémy americké společnosti a možnosti a meze americké veřejné správy je řešit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka velmi podrobně zpracovala obě části – jak tu, která se věnuje soustavě americké moci a správy, tak i tu, jež se věnuje zmiňovaným sociálně patologickým jevům a možnostem jejich řešení. Nezapomněla ani na specifické podmínky zrodu amerického politického a správního systému, ani na současné problémy USA, které americkou společnost výrazně rozdělují.

3. FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ

Autorka správně cituje a odkazuje a celkově se během psaní vyvarovala vážnějších formálních chyb.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka napsala standardní a čtivou práci, která vedle svých kvalit teoretických má i své praktické využití.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Podářilo se podle Vašeho názoru nové americké administrativě vyřešit – alespoň částečně – Vámi zmiňované problémy americké společnosti?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně.

Datum: 5. 5. 2022

Podpis: